Müslüman ekollerin konu hakkındaki görüşleri verilirken özellikle mezhep

imamlarının görüşleri aktarılmaya çalışılmış; kronolojik sıra esas alınarak diğer

Müslüman kelâm âlimlerinin görüşlerine de yer verilmiştir. Bu bağlamda;

Mu’tezile ekolünün konu hakkındaki görüşleri aktarılırken Ebu’l-Hasen

Abdulcebbâr el-Hemedânî’nin (ö. 415/1025); Ehl-i Sünnet’in görüşleri verilirken

ise Ebu’l-Hasan İsmail el-Eşarî (ö. 324/936), Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944),

Ebu’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Ebû Mansûr Abdulkâhir b. Tâhir b.

Muhammed el-Bağdâdî (ö. 429/1037) ve Ebu Hamid Muhammed el-Gazzalî (ö.

505/1111) gibi alanında otorite bilginlerin görüşlerine müracaat edilmiştir.

gibi şeyler iyi görülürken; acı, karanlık, çirkinlik, küfür gibi şeyler kötü ve çirkin

görülmüştür. İlim, bilgi iyi olarak görülürken, bilgisizlik ve cehalet kötü

sayılmıştır.13

Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed b. Tarhan el-Fârâbî’ye göre

(ö. 339/950) kötülük; insan eliyle oluşan hayrın eksikliğidir. O, yaratıcı açısından

oluşan bütün durumları hayr ve iyi olarak görmüş, kötülüğün göreceli yönüne ve

cüz’i oluşuna dikkati çekerek, evrende oluşan deprem, sel gibi doğal afetleri kötü

olarak görmemiştir. Son tahlilde insan fiilleri dışında ve iradesi haricinde olan

edilmediği fikrine sahiptir. Doğada işleyen umumi yasalar olduğunu ve bu yasaların

isleyişinin hayr olduğunu söyler. İhvân-ı Sefâ’ya göre, şer, doğa yasaların

işleyişinden doğan bir takım arızi sebepler sonucu meydana gelir.15

İbn Rüşt olarak meşhur olan Muhammed b. Ahmed b. Ahmed el-Kurtubî el-

Endelüsî (ö. 520/1126) bir şeyin iyi veya kötü oluşunun din tarafından mı yoksa

akıl tarafından mı belirlenmesi gerektiği meselesinde; iyi ve kötü kavramlarına

farklı bir bakış açısı getirmiştir.16 O, adaleti bizâtihi hayr, zulmü de bizâtihi şer

olarak gören anlayışa karşı çıkar. Zira bu durumda şirk koşma fikrinin ne bizâtihi

hayr ne de şer olarak görülmemesi ile şirkin sadece şeriat bakımından şer olarak

değerlendirmesi gerekir.17

Kötülük ve iyiliğin tanımının değişebileceğini söyleyen Ebû Alî el-Hüseyn

b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ (ö. 428/1037) şöyle demektedir: “Mesela kötünün

tanımının dağınık ve düzenli olmayan durum olduğunu bildiğimizde iyinin

tanımının da uyumlu ve düzenli durum olduğunu biliriz.”18

Muhyiddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Arabî et-Tâî el-Hâtimî (ö.

638/1240) hayr ve şerri tanımlarken; hayrı varlıkta tamlık, şerri ise varlıkta eksiklik

olarak açıklamaktadır. Varlık için ise “varlıkta tamlık, içinde eksiklik var olmadan

olmaz” diyerek, varlığın yaratılışı gereği eksik olacağını dile getirmesine karşılık,

varlığın mutlak hayr olduğunu söylemiştir.

üzerinden ele alınmış ve tartışılmıştır. Konu; Allah-âlem ilişkisi bağlamında irade,

kader, hikmet ve takdir gibi kavramlar üzerinden değerlendirilmiştir.

Ebu Hamid Muhammed el-Gazalî (ö. 505/1111), Allah’ın mutlak manada

rahmetinin bir gereği olarak kötülüğe rıza gösterdiği fikrini savunur. Şerrin,

Allah’ın rahmetine noksanlık ve kusur getirmez. Dolayısıyla ona göre, dünyada

olan her şey olması gerekenin en iyisidir, olan şeylerin daha iyi olma imkânı yoktur

manasında; “leysel imkanu ebdeü min mâkan” demiştir.22

Ebu’l-Hasen Abdülcebbâr el-Hemedânî, (ö. 415/1025), kötülük ve iyiliği şu

şekilde ifade etmiştir. “Elem veren her şey kötü; lezzet veren her şey ise iyidir.” O,

önce âlemin iki karşıt ve kadim cevherden oluştuğu bu ve âlemde arazların

bulunmadığı görüşünü tartışmış, sonrasında iyi-kötü farklılaşmasının fail

farklılaşmasına götürmesinin makul hiçbir gerekçesinin olmadığını söylemiştir.

Dolayısıyla âlemde hüküm süren iki güç (iyi ve kötü) fikrini reddetmiştir. İyi veya

kötü eylemin, gerçekte kişinin tercihi ile herhangi bir zorunluluk olmaksızın

meydana geldiğini iddia etmiştir.23

İbn-ül Kayyım el Cevzi olarak meşhur olan Ebû Abdillâh Şemsüddîn

Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb ez-Züraî (ö. 751/1350) kötülüğün baş aktörü olan

şeytan hakkında şu ifadeleri kullanır: “Kullar arasında bir sınama ve mücahede ile

itaat ve isyan olarak kulluk mertebeleri bilinsin; Allah’a olan bağlılık ve isyanın

dereceleri görünsün; insanlar ve melekler Allah’a karşı gelmekten sakınsın ve

Kendisine şer dokununca

da umutsuzluğa düşer.”157

“Allah kullarına rızkı bol bol verseydi, yeryüzünde mutlaka azgınlık

ederlerdi. Fakat O, rızkı dilediği ölçüde indirir. Şüphesiz O, kullarından hakkıyla

haberdardır ve onları hakkıyla görendir.”158

Ebu’l-Hasen Abdülcebbâr el-Hemedânî’ye göre (ö. 415/1025) yukarda

bahsi geçen ayetler, rızkın Allah’ın kudretinde olduğuna, kulları arasında takdir

ettiğine ve kullarını her zaman görüp gözettiğine delildir.159 Allah’ın Adil ismi

hakkında Mu’tezile ile Eş’ariye arasındaki temel farklardan birisi şudur: Mu’tezile,

154 Şehristânî, a.g.e, s. 141.

ödüllerinin yüksek olması bu sırdan ileri gelmektedir.168

Mu’tezile, Allah’ın yarattığı bir mahlûk olan şeytan için “ Allah insanı

şeytan ile yoldan çıkardı denilemez.” demiştir. Zira şeytanın insan üzerinde bir

kuvveti ve kudreti bulunmamaktadır.169

Ebû Ali el-Cubbâi’ye (ö. 303/916) göre; “ Peygamberlerin ölmesine

karşılık, şeytan niye ölmüyor veya öldürülmüyor.” şeklinde sorulan bir soruya şöyle

cevap vermiştir: “Allah’ın şeytana hiçbir ihtiyacı olmamakla beraber, kötülüğün

kaynağı olan şeytanın ölümünde de bir fayda veya bekasında bir kötülük

görmediğinden şeytanın hayatına müsaade etmiştir.

namaz kılmak; aynı zamanda Allah’a olan itaatin de bir göstergesidir. Dolayısıyla

namazın hakkını tam olarak vermeyen kişinin kötülüğe yanaşma ihtimali vardır.176

Mutezile, Allah'ın kadir olduğu iyiliğin bir sınırı olup olmadığı konusunda

ise üç fırkaya ayrılmıştır. Ebu’l-Huzeyl Muhammed el-Allâf’a göre (ö. 235/850)

“Allah'ın kadir olduğu iyilik ve hayrın bir toplamı vardır ve Allah’ın yapmış olduğu

şeyden daha iyi bir iyilik yoktur.” derken, başka Mu’tezililer; “Allah, yapmamış

173 Kemal Işık, Mu’tezilenin Doğuşu ve Kelami Görüşleri, Ankara Üniversitesi

Basımevi, Ankara, 1967; ayrıntılı bilgi için bkz: Bağdâdi, al-Fark Beyne'l Firak,

Allah’ta mevcut olup olmayacağı hususunda kendi içinde farklı görüşler ortaya

koymuştur. Mesela; Allah zalim olmadığı halde zulüm yapabilir mi? veya zulüm

yapma kudretine sahip mi? gibi mevzularda değişik görüşler ileri sürmüştür.

Ebû İshak İbrahim en-Nazzâm (ö. 231/845), Ebu Ali el-Esvari (ö. 240/854)

ve Amr b. Bahr el-Câhiz el-Kinânî (ö. 255/869) gibi Mu’tezili âlimler, Allah’ın

yapmadığı bu çirkin fillerle muttasıf olmadığını ve olumsuz hiçbir sıfatının

bulunmadığını ve yaratıklarına kötülük yapma veya zülüm etme kudretine sahip

olmadığını iddia etmişlerdir.198

Buna karşın Kâdî Abdülcebbâr şunu iddia etmektedir: Bu durumda Allah

oluşturulan Cebriyye kelimesi, daha sonra bu ekolün taraftarları için kullanılan bir

terim olmuştur. Cebir fikrini benimseyen bu fırkanın, Halis Cebriye ve Mutavassıt

Cebriye diye iki sınıfa ayrıldığı bilinmektedir.254

Halis Cebriyeden olan Ebû Muhriz Cehm b. Safvân (ö. 128/745-46),

Allah’ın Âlim, Kâdir ve Fail olduğunu kabul etmekte, ancak kulların kudret,

yaratma ve fiil ile nitelendirilemeyeceğini savunmaktadır. Bir şeyi yapabilme

kudretinin (istitâat) gerçekte kullarda olmadığını ve insanın fiillerinde kesinlikle

252 Sabâhî, a.g.e, s. 152.
253 Eş’arî, a.g.e, s.

Eş’âriyye ekolüdür. Bunlara Cebr-i Mutavassıt denmesinin sebebi; bu ekolun

taraftarlarınca, Cehm’in irade hakkındaki görüşlerinin kısmen kabul edilmesi veya

devam ettirilmesidir.258

Cebri fikre sahip Neccariye fırkasının kurucusu olan Hüseyn b. Muhammed

b. Abdullâh er-Râzî’ye (ö. 230/845) göre; Allah, kulların -hayr- şer gibi- bütün

fiillerinin yaratıcısıdır. Kul bu fiilleri sadece yapmak suretiyle edinir. Yaratılmış

gücün etkisi konusunda Eş ’ari gibi düşünmekte ve bu güce “kesp” demektedir.

İnsandaki istitâatin de fiil ile beraber olduğunu savunmaktadır. Bişr b. Gıyâs b. Ebî

Kerîme el-Merîsî (ö. 218/833) gibi kişilerin görüşleri de Neccar’a yakındır. Hepsi

de Allah’ın hayr ve şerri, fayda ve zararı dileyebileceğini belirtmektedir.259

255 İrfan Abdülhamid, İslam’da İ’tikadi Mezhebler ve Akaid Esasları, Diyanet

Yayınları, Ankara, 2011, s. 277.
256 Abdulkadir Bağdadi, El Fark-u Beyne’l Firak,(çev.

Yani insan, iyi iş

yapınca mükâfat görmez, kötülük veya zulüm yapınca da azap görmez ve bundan

mesul olmaz. Her işi Allah yapar, ister ve yaratır. İnsan istese de istemese de bütün

bu iyi-kötü fiilleri yapmaya mecburdur.

Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn el-Harrânî (ö. 728/1328)

Mu’tezile ve Cebriyye’yi eleştirerek şöyle der: “ Kullar, Allah’a kendi iradeleri ile

itaat eder veya isyan ederler. Allah kulları itaate zorlamaz. Ceza almaları da kulların

kendi istihkaklarından dolayıdır. Bu meselede Mu’tezile de Cehm’e uyarak yanlış

yola kaymıştır.”

Yani insan kendi aklı ile Allah’ın verdiği hükmün hayr ve şer olduğunu bilemez;

ancak bildirilirse bilebilir.300 “Allah bir şeyi emir ederse o şey hayr, sakındırır veya

yasaklarsa o şey şer olur.” demiştir.301

Ebu’l-Berekât Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî (ö. 710/1310) göre, “insan aklı

bazı şeyleri tek başına bilse de bu onun üstün olduğunu ve yegâne yol gösterici

olarak kabul edilmesini gerektirmez. Akıl yaradılışı gereği güzelliğe meyyal,

çirkinliklerden nefret eden bir yapıdadır. Ancak güzel ve çirkini ayrıntılarına

296 Felak 113/1-2.
297 Ebu Hanife, Fıkhü’l Ekber, (tah.

Olayları

kendi anlayış ve bilgisi ile nefis ve hislerine göre değerlendiği için hayr ve şerri tam

çözemeyebilir. Örneğin; sonuçları ile zorluklarla dolu ve büyük sıkıntılara sebep

olduğu için savaş nefislere hoş gelmez. Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd

el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî (ö. 310/923) savaş hakkında şunları söyler: “Savaşı

kötü görmeyin. Belki kötü gördüğünüz o savaşta sizin için hayr vardır. Cihadı terk

etmeyi de sevmeyin. Belki sevdiğiniz bu cihadı terk etme işinde sizin için şer ve

kötülük vardır. Allah, sizin için hangi şeyin şer, hangi şeyin hayr olduğunu bilir.